
 

資料５ 
女性相談支援事業 

 
１．女性相談支援室について 

 

女性相談支援室は「配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護等に関する法律」の 

規定に基づく「配偶者暴力相談支援センター」の機能を担う施設として位置付けられる 

とともに、「困難な問題を抱える女性への支援に関する法律」の規定に基づく「女性 

相談支援員」を配置している。 

   女性相談支援室では、ＤＶ相談をはじめ、女性の様々な悩み事の相談、ＤＶ被害者の 

 安全確保、自立支援に至るまでの相談・支援業務を実施している。 

 

相談名 実施内容 令和６年度実績 

○一般相談 

（ＤＶ被害男性の 

相談可） 

 

月曜日～金曜日 9:00～17:00 

電話・面接・オンライン相談 
1,333 件 

○特別相談   

女性弁護士による 

法律相談 

原則 第１火曜日、第３金曜日 

 13:00～15:00 
28 件 

臨床心理士による 

心理相談 

原則 第２木曜日 

   10:00～12:00 
14 件 

カウンセリング 
毎週木曜日 

13:00～15:00 
10 件 

○緊急対応 

女性弁護士による 

法律相談 

必要に応じて  0 件 
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２．令和６年度 女性相談支援室の相談状況（一般相談）について 

 

（１）相談件数(割合) 

 
令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

 

 対前年比 

ＤＶ 
406 件 

( 33％) 

414 件 

( 29％) 

385 件 

( 28％) 

403 件 

( 30％) 
104.7％ 

その他 
825 件 

( 67％) 

992 件 

( 71％) 

1,008 件 

( 72％) 

930 件 

( 70％) 
92.3％ 

合計 
1,231 件 

(100％) 

1,406 件 

(100％) 

1,393 件 

(100％) 

1,333 件 

(100％) 
95.7％ 

 

（２）主訴別相談件数(割合) 

区 分 R５年度 R６年度 
 

対前年比 

夫 婦 

離 婚 129 件 (  9％) 132 件 ( 10％)  102.3％ 

夫等の暴力 248 件 ( 18％) 288 件 ( 22％)  116.1％ 

そ の 他 135 件 ( 10％) 124 件 (  9％)   91.9％ 

小 計 512 件 ( 37％) 544 件 ( 41％)  106.3％ 

親 ・ 親 族 等 118 件 (  8％) 67 件 (  5％)   56.8％ 

こ ど も 73 件 (  5％) 37 件 (  3％)   50.7％ 

そ の 他 の 人 間 関 係 316 件 ( 23％) 351 件 ( 26％)  111.1％ 

生 活 全 般 138 件 ( 10％) 123 件 (  9％)   89.1％ 

そ の 他 236 件 ( 17％) 211 件 ( 16％)   89.4％ 

合 計 1,393 件 (100％) 1,333 件 (100％)   95.7％ 

 

（３）年代別相談人数(割合)  

 20 歳 

未満 

20 歳 

代 

30 歳 

代 

40 歳 

代 

50 歳 

代 

60～64 

歳 

65 歳 

以上 
不明 合計 

Ｄ Ｖ 
0 人 

( 0％) 

20 人 

(10％) 

62 人 

(30％) 

59 人 

(28％) 

35 人 

(17％) 

12 人 

( 6％) 

13 人 

( 6％) 

7 人 

( 3％) 

208 人 

(100％) 

その他 
1 人 

( 0％) 

23 人 

( 4％) 

100 人 

(18％) 

82 人 

(15％) 

148 人 

(27％) 

93 人 

(17％) 

62 人 

(11％) 

45 人 

( 8％) 

554 人 

(100％) 

 

（４）令和６年度の特徴 

・「親・親族等」「こども」に関する相談は減少し、「夫等の暴力」など「夫婦」に関する

相談は増加した。 

・ＤＶ相談は、30～40 歳代が全体の約６割を占めている。 
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