

# 資料 5

## 女性相談支援事業

### 1. 女性相談支援室について

女性相談支援室は「配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護等に関する法律」の規定に基づく「配偶者暴力相談支援センター」の機能を担う施設として位置付けられるとともに、「困難な問題を抱える女性への支援に関する法律」の規定に基づく「女性相談支援員」を配置している。

女性相談支援室では、DV相談をはじめ、女性の様々な悩み事の相談、DV被害者の安全確保、自立支援に至るまでの相談・支援業務を実施している。

相談名	実施内容	令和6年度実績
○一般相談 (DV被害男性の相談可)	月曜日～金曜日 9:00～17:00 電話・面接・オンライン相談	1,333 件
○特別相談  女性弁護士による法律相談  臨床心理士による心理相談  カウンセリング	原則 第1火曜日、第3金曜日 13:00～15:00  原則 第2木曜日 10:00～12:00  毎週木曜日 13:00～15:00	28 件  14 件  10 件
○緊急対応 女性弁護士による法律相談	必要に応じて	0 件

## 2. 令和6年度 女性相談支援室の相談状況（一般相談）について

### （1）相談件数（割合）

	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	対前年比
D V	406 件 ( 33%)	414 件 ( 29%)	385 件 ( 28%)	403 件 ( 30%)	104.7%
その他	825 件 ( 67%)	992 件 ( 71%)	1,008 件 ( 72%)	930 件 ( 70%)	92.3%
合計	1,231 件 (100%)	1,406 件 (100%)	1,393 件 (100%)	1,333 件 (100%)	95.7%

### （2）主訴別相談件数（割合）

区分		R5年度	R6年度	対前年比
夫 婦	離 婚	129 件 ( 9%)	132 件 ( 10%)	102.3%
	夫等の暴力	248 件 ( 18%)	288 件 ( 22%)	116.1%
	そ の 他	135 件 ( 10%)	124 件 ( 9%)	91.9%
	小 計	512 件 ( 37%)	544 件 ( 41%)	106.3%
親・親族等		118 件 ( 8%)	67 件 ( 5%)	56.8%
こども		73 件 ( 5%)	37 件 ( 3%)	50.7%
その他の人間関係		316 件 ( 23%)	351 件 ( 26%)	111.1%
生 活 全 般		138 件 ( 10%)	123 件 ( 9%)	89.1%
そ の 他		236 件 ( 17%)	211 件 ( 16%)	89.4%
合 計		1,393 件 (100%)	1,333 件 (100%)	95.7%

### （3）年代別相談人数（割合）

	20歳未満	20歳代	30歳代	40歳代	50歳代	60～64歳	65歳以上	不明	合計
D V	0 人 ( 0%)	20 人 (10%)	62 人 (30%)	59 人 (28%)	35 人 (17%)	12 人 ( 6%)	13 人 ( 6%)	7 人 ( 3%)	208 人 (100%)
その他	1 人 ( 0%)	23 人 ( 4%)	100 人 (18%)	82 人 (15%)	148 人 (27%)	93 人 (17%)	62 人 (11%)	45 人 ( 8%)	554 人 (100%)

### （4）令和6年度の特徴

- ・「親・親族等」「こども」に関する相談は減少し、「夫等の暴力」など「夫婦」に関する相談は増加した。
- ・D V相談は、30～40歳代が全体の約6割を占めている。